
Чаваш Республикинчи 
Шупашкар хула 

администрацийен 
веренту управленийе

Чувашская Республика 
Управление образования 

администрации 
города Чебоксары

ПРИКАЗ

№3£>orf^2021

О проведении итогового собеседования 
по русскому языку в городе Чебоксары 
в 2020-2021 учебном году

В целях организации и проведения итогового собеседования по русскому 
языку в 2021 году, в соответствии с Порядком проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 7 ноября 2018 г. № 189/1513 (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 10 декабря 2018 г., регистрационный № 52953) и приказами 
Министерства образования и молодежной политики Чувашской Республики 
от 14.01.2021 № 30 «О проведении итогового собеседования по русскому языку в 
Чувашской Республике в 2021 году», от 14.01.2020 № 31 «Об утверждении 
минимального количества баллов за итоговое сочинение по русскому языку», 
от 10.01.2020 № 12 «Об утверждении Порядка проведения итогового 
собеседования по русскому языку»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести итоговое собеседование по русскому языку для обучающихся и 
экстернов 9-х классов общеобразовательных организаций города Чебоксары 
в 2021 году.

2. Установить следующие даты проведения итогового собеседования:
2.1. 10 февраля 2021 г. - основной срок проведения итогового собеседования.
2.2. 10 марта 2021 г. и 17 мая 2021 г. -  дополнительные сроки проведения 

итогового собеседования.
3. Установить, что:
3.1. Минимальное количество баллов за итоговое собеседование для 

выставления оценки «зачет» для участников итогового собеседования равно 10.
3.2. Минимальное количество баллов за итоговое собеседование для 

выставления оценки «зачет» для участников итогового собеседования с 
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов при 
наличии соответствующей рекомендации психолого-медико-педагогической 
комиссии -  в соответствии с категорией (Приложение 1).

4. Назначить Муськину И.И., методиста АУ «Центр мониторинга и развития 
образования» города Чебоксары муниципальным координатором, ответственным 
за организацию и проведение итогового собеседования по русскому языку в городе 
Чебоксары

5. Утвердить перечень полномочий по организации и проведению итогового 
собеседования по русскому языку в городе Чебоксары:



5.1. АУ «Центр мониторинга и развития образования» города Чебоксары 
(и.о. руководителя Е.А. Мулюкова):

обеспечивает информирование руководителей образовательных 
организаций, родителей (законных представителей), общественности об 
организации и проведении итогового собеседования в городе Чебоксары;

- обеспечивает формирование базы данных участников итогового 
собеседования;

- обеспечивает проведение итогового собеседования в образовательных 
организациях в соответствии с требованиями рекомендаций Рособрнадзора и 
Порядком проведения итогового собеседования на территории Чувашской 
Республики;

- осуществляет контроль за организацией и проведением итогового 
собеседования в общеобразовательных организациях, расположенных на 
территории муниципального образования;

5.2. Руководители общеобразовательных организаций:
- обеспечивают отбор и подготовку специалистов, входящих в состав 

комиссии по проведению итогового собеседования, комиссии по проверке 
итогового собеседования в образовательных организациях и привлекаемых к 
проведению и проверке итогового собеседования в соответствии с требованиями 
рекомендаций Рособрнадзора и Порядком проведения итогового собеседования на 
территории Чувашской Республики;

- информируют под подпись специалистов, привлекаемых к проведению и 
проверке итогового собеседования о Порядке проведения и проверки итогового 
собеседования на территории Чувашской Республики;

- информируют под подпись участников итогового собеседования и их 
родителей (законных представителей) о местах и сроках проведения итогового 
собеседования, о Порядке проведения итогового собеседования на территории 
Чувашской Республики, о времени и месте ознакомления с результатами итогового 
собеседования, а также о результатах итогового собеседования, полученных 
обучающимися, экстернами (Приложение 2);

- обеспечивают соблюдение Порядка проведения итогового собеседования;
- обеспечивают разъяснительную работу с участниками итогового

собеседования, родителями (законных представителей) и иными
заинтересованными лицами о минимальном количестве баллов за итоговое 
собеседование по русскому языку для получения удовлетворительного результата 
(выставления отметки «зачет») в срок до 1 февраля 2021 г.

обеспечивают информирование (под подпись) участников итогового 
собеседования и их родителей (законных представителей) с результатами 
итогового собеседования в течение 1 рабочего дня со дня получения результатов.

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на и.о. руководителя 
АУ «Центр мониторинга и развития образования» города Чебоксары 
Е.А. Мулюкову.

Начальника управления Д.А.Захаров



Перечень категорий участников, претендующих на уменьшение минимального количества 
баллов, необходимого для получения удовлетворительного результата

(выставления отметки «зачет»)

Категория участников Минимальное количество баллов, необходимое 
для удовлетворительного результата 

(выставления отметки «зачет»)

1. Глухие, позднооглохшие 5
2. Слабослышащие 5
3. Слепые, поздноослепшие, 

владеющие шрифтом Брайля
9

4. Слепые, поздноослепшие, не 
владеющие шрифтом Брайля

5

5. Слабовидящие 9
6. Участники с тяжелыми 

нарушениями речи
5

7. Участники с нарушениями 
опорно-двигательного аппарата

10

8. Участники с расстройством 
аутистического сектора

3

9. Участники с задержкой 
психического развития

5

10. Иные категории участников 
ИС, которым требуется 
создание специальных условий

10



Сроки и места ознакомления участников итогового собеседования по русскйй^ШЖ^ 2 
и (или) их родителей (законных представителей) 

с результатами итогового собеседования

Дата проведения 
итогового 

собеседования

Место информирования о результатах 
итогового собеседования

Сроки информирования о 
результатах итогового 

собеседования

10 февраля 2021 г.

Образовательная организация, в которой 
осваиваются образовательные программы 
основного общего образования, в том 
числе в форме самообразования или 

’ семейного образования

Не позднее, чем через 
пять календарных дней с 
даты проведения 
итогового собеседования

10 марта 2021 г.

Образовательная организация, в которой 
осваиваются образовательные программы 
основного общего образования, в том 
числе в форме самообразования или 
семейного образования

Не позднее, чем через 
пять календарных дней с 
даты проведения 
итогового собеседования

17 мая 2021 г.

Образовательная организация, в которой 
осваиваются образовательные программы 
основного общего образования, в том 
числе в форме самообразования или 
семейного образования

Не позднее, чем через 
пять календарных дней с 
даты проведения 
итогового собеседования


